
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 67 DEL 23/07/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SCUOLABUS FIAT IVECO, A FAVORE DELLA 
DITTA BONETTI AUTO SRL C.F.E P.I.  03727070983  - CIG 
Z13294BCBA.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 30/1/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/1/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2019/2021 - Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 
 
DATO ATTO che per il servizio di trasporto scolastico vengono utilizzati due scuolabus di cui un Fiat Iveco 
targato BC909VM, che a causa degli anni, necessita di continue manutenzioni; 
 
CONSIDERATO che il Magro aggregato di bilancio n. 04061.03.0200, è stato assegnato in gestione al 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la propria precedente n. 13 del 12/02/2019 con la quale è stato affidato mediante una 
procedura aperta alla ditta Bonetti Auto SRL – p.i. e c.f. 03727070983 il servizio di manutenzione della parte 
meccanica dei veicoli comunali (scuolabus e automobili) per gli anni 2019-2020-2021; 
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO del procedimento ID n. 106283118 del 10/01/2019, previa selezione del contraente mediante 
procedura aperta, articolo 60 del D.Lgs n.50/2016, sulla centrale di committenza di Regione Lombardia, 
ARCA Sintel; 
 
CONSIDERATO che lo scuolabus in uso per il trasporto scolastico modello Fiat Iveco targa BC909VM, 
necessita di una manutenzione straordinaria a causa di un guasto; 
 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Bonetti, per un importo di € 1.209,40 iva compresa; 
 
RITENUTO pertanto urgente integrare l’impegno di spesa n.12622 già assunto per l’anno 2019 con 
l’importo di €3.000,00 al fine di far fronte alle straordinarie riparazioni degli scuolabus; 
 
CONSTATATO il permanere da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n.50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale 
in capo alla ditta; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva – Numero Protocollo INAIL_16382885 Data richiesta 09/05/2019 
Scadenza validità 06/09/2019; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 



coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente, per quanto sopra 

 
DETERMINA 

 
1. DI INTEGRARE con la somma di € 3.000,00 l’impegno di spesa n.12622 assunto con la propria 

determinazione n.13 del 12/02/2019, a favore della ditta BONETTI AUTO SRL , con sede in Via  
Nazionale, 111- 25040 Malonno (Bs) C.F. e P.I. 03727070983, per il servizio di manutenzione 
straordinaria della parte meccanica, alle stesse medesime condizioni dall’offerta tecnico / economica di 
cui procedimento di gara n. 106283118; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 3.000,00 imputandola al magro aggregato di bilancio n. 04061.03.0200; 
 
3. DI DARE ATTO che: 
- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dall’ art. 3, dalla legge 13.08.2010, n. 136 

e s.m.i.; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O.; 
- il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 
formato elettronico; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 
valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 
6. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12808 2019 04061.03.0200 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI A SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO 

3.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/07/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    26/07/2019  al   10/08/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  26/07/2019  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


